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Forord


Socialforskningsinstitutttet udførte sidst en undersøgelse af befolkningens 
 tidsanvendelse i 1987. Meget i samfundet har ændret sig siden da, ikke 
 mindst er der kommet langt større bevågenhed om de etniske minoriteter fra 
 tredjelande, som har etableret sig i det danske samfund. Der udtrykkes be-
 kymring for, hvad en manglende integration af disse grupper vil betyde såvel 
 for dem selv som for samfundet på længere sigt. De etniske minoriteters 
 integration i Danmark bliver i denne undersøgelse beskrevet i et tidsanven-
 delsesperspektiv, fordi det beskriver mange dimensioner af de etniske minori-
 teters hverdag: hvordan de indretter deres tilværelse, hvordan roller fordeles i 
 og uden for hjemmet, hvilke netværk de indgår i, samt hvordan arbejdstid, 
 familietid og fritid fordeles og forenes over døgnets 24 timer. 


I undersøgelsen fokuseres på tre grupper af etniske minoriteter i Danmark: 


Pakistanere, tyrkere og somaliere, alle bosat i Københavns- og Århusområdet. 


Aldersmæssigt er svarpersonerne afgrænset til unge mellem 20-34 år. Netop 
 denne aldersgruppe er interessant, fordi de fleste her afslutter deres uddan-
 nelse, får arbejde, stifter familie og etablerer sig i eget hjem. Deres hverdags-
 liv fortæller derfor noget om etniske minoriteters muligheder i storbyområder 
 i Danmark, de sammenhænge, de indgår i og deres prioriteringer.  


Undersøgelsen er både kvantitativ og kvalitativ. Socialforskningsinstituttets 
interviewere har foretaget besøgsinterview med i alt 175 personer, og herud-
over blev der udført 17 kvalitative interview. Alle, som lod sig interviewe, 
skal have stor tak for deres medvirken. Tak til undersøgelsens følgegruppe, 
Elisabeth Bundgaard, Bykontoret i Hvidovre, Pia Haudrup Christensen, Sta-
tens Institut for Folkesundhed, Nina Eg Hansen og Peter Uldall, Socialmini-
steriet, og Hanne Fuglbjerg, Integrationsministeriet, som har bidraget med 
mange indsigtsfulde kommentarer og ideer. Og tak til alle de kontaktpersoner 
i Københavnsområdet, som brugte tid og kræfter til at formidle kvalitative 
interview: Amina, Claus, Elisabeth, Kirsten, Maline, Mette Lise, Pusjka, Saida, 
og Sylvester. Jeres hjælp var uvurderlig! 



(4)En særlig tak skal rettes til Kirsten Hvenegård-Lassen, Afdeling for Minori-
 tetsstudier ved Københavns Universitet, der har fungeret som referee på 
 rapporten. 


Rapporten er skrevet af forsker, Ph.D. Garbi Schmidt. Stud.scient.soc. Anne 
 Kirstine Damsager har stået for bearbejdelsen af de kvantitative data og 
 udformning af tabeller og har desuden bidraget med et væld af værdifulde 
 ideer, kommentarer og entusiasme.  


Undersøgelsen er finansieret af Socialministeriet, Sygekassernes Helsefond og 
 Socialforskningsinstituttet. 


København, december 2002 


 Jørgen Søndergaard 
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Sammenfatning 


1.1. Problemstillinger og metode 
 Anvendelse af tid blandt etniske minoriteter 


Hvordan lever de etniske minoriteter i Danmark? Spørgsmålet har 
 stor politisk og offentlig bevågenhed og kan undersøges på flere 
 forskellige måder. I denne undersøgelse belyses spørgsmålet ved at 
 fokusere på de etniske minoriteters anvendelse af tid. Tidsanvendel-
 sen giver et billede af de etniske minoriteters deltagelse i det danske 
 samfund, og hvilke forudsætninger og begrænsninger  


der er for denne deltagelse, fx når vi ser på arbejdsrelationer, famili-
 ens relationer og interne arbejdsdeling, fritidsaktiviteter, og net-
 værk med såvel medlemmer af majoritetsbefolkningen som med 
 personer med samme etniske baggrund. 


Undersøgelsen af de etniske minoriteters tidsanvendelse er en del af 
 en større landsdækkende undersøgelse, som beskriver den danske 
 befolknings tidsanvendelse ved årtusindskiftet. I denne undersøgel-
 se ser vi på de etniske minoriteters integration, dvs. deres deltagelse 
 i samfundet ud fra deres måde at bruge tiden på. Samfundsmæssig 
 deltagelse anskues på tre måder, nemlig som eksterne relationer (her 
 særligt arbejds- og fritidsliv), interne relationer (familielivet), og 
 forbruget (herunder økonomiske muligheder og prioriteringer).  


Til undersøgelsen er der anvendt to metodiske tilgange. I første 
 omgang blev der udført en spørgeskemaundersøgelse blandt tre etni-
 ske minoritetsgrupper i Danmark: tyrkere, somaliere og pakistane-
 re. Tyrkere og pakistanere blev udvalgt, fordi der her er tale om 
 grupper af indvandrere i Danmark med en længere historie i Dan-
 mark, hvorimod størstedelen af somalierne er flygtninge, som er 
 kommet hertil inden for de sidste 15 år. Alle interviewede personer 
 var mellem 20 og 34 år gamle på interviewtidspunktet. Dette er en 
 alder, hvor de fleste afslutter uddannelse, stifter hjem og familie 
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(8)samt etablerer sig i samfundet. Interviewene belyser således, om 
 måden de etniske minoriteter etablerer sig på er anderledes, end 
 hvad man ser i samme aldersgrupper i befolkningen som helhed. 


Undersøgelsen viser desuden, om de har samme økonomiske mu-
 ligheder, samme grad af netværk, om de lever mere eller mindre 
 traditionelt og har de samme samfundsmæssige muligheder som 
 majoritetsbefolkningen.  


Til denne kvantitative spørgeskemaundersøgelse blev der udtrukket 
 342 personer, som blev forsøgt husstandsinterviewet i perioden 10. 


september til 7. oktober 2001 i to områder af landet med store 
 koncentrationer af etniske minoriteter: Århus (Østjylland) og Kø-
 benhavnsområdet (hovedstad og forstæder). I alt opnåede man en 
 svarprocent på denne del af undersøgelsen på 51 % (175 personer). 


Den lave svarprocent kan være påvirket af interviewtidspunktet. 


Dagen efter de kvantitative interview påbegyndtes, blev USA udsat 
 for terrorangrebene mod World Trade Center og Pentagon. Of-
 fentlighedens søgelys mod etniske og muslimske minoriteter inten-
 siveredes efterfølgende, og nogle kan derfor have undladt at lade sig 
 interviewe, fordi de ikke kunne gennemskue, hvad formålet med 
 dette var. 


Sideløbende med den kvantitative spørgeskemaundersøgelse blev 
 der udført i alt 17 kvalitative båndede interview med personer fra 
 samme etniske minoritetsgrupper i Københavnsområdet. Det er 
 vigtigt at understrege, at denne undersøgelse begrænser sig til en be-
 skrivelse af unge med oprindelse i Tyrkiet, Pakistan og Somalia som 
 bor i storbyområder (København og Århus). Rapportens resultater 
 og konklusioner gælder denne afgrænsede gruppe og kan ikke uden 
 videre generaliseres til at omfatte alle etniske minoriteter under ét. 


1.2. Hovedresultater 


Et arbejde er vejen til integration 


Både undersøgelsens kvantitative og kvalitative data viser, at delta-
gelse på arbejdsmarkedet bidrager til de etniske minoriteters inte-
gration. Det gælder på flere planer. De arbejder for at sikre sig en 
indkomst og for at sikre deres børns opvækst. Dertil kommer, at 
arbejdet ses som en måde at bidrage til samfundet på og dermed en 



(9)måde, hvorpå man viser, at man er god nok. Deltagelse på ar-
 bejdsmarkedet kan derfor også være et slags bevis på deltagelse og 
 dermed integration. Er man arbejdsløs, synes man, at man spilder 
 tiden, måske netop fordi man føler, at man ikke opfylder rollen 
 som bidragyder til samfundet.  


Graden af etniske minoriteters kontakt til danske kollegaer er for-
 skellig. Selvom det at være i beskæftigelse har en indvirkning på, 
 om man omgås danskere, betyder det også noget, hvilke processer 
 man indgår i på sin arbejdsplads. Hvis arbejdet er tilrettelagt, så 
 etniske minoriteter snakker sammen med deres danske kolleger, er 
 der gode muligheder for, at de bruger tid sammen i fritiden. Arbej-
 der man derimod ved et samlebånd, eller kører taxi, er det sværere 
 at etablere venskab med danskere. 


Andelen af svarpersoner i den kvantitative undersøgelse, som er i 
 beskæftigelse, varierer mellem de tre etniske minoritetsgrupper. 


Halvdelen af tyrkerne og pakistanerne mellem 20-34 år er i arbej-
 de, hvorimod dette kun gælder for en fjerdedel af somalierne. An-
 tallet af svarpersoner i den kvantitative undersøgelse, som er i ar-
 bejde, er i øvrigt noget lavere, end hvad man ser blandt personer i 
 samme aldersgruppe i befolkningen som helhed. Ikke overraskende 
 er etniske minoritetskvinders beskæftigelsesfrekvens lavest. Hvor fx 
 knap 70 % af mændene og ca. 60 % af kvinderne i befolkningen 
 som helhed er i beskæftigelse (her ikke medtaget personer, som er 
 under uddannelse eller orlov), gælder det kun for 32 % af de etni-
 ske minoritetskvinder. For de etniske minoritetsmænd er 66 % i 
 beskæftigelse. Ca. hver fjerde kvinde og hver femte mand blandt de 
 etniske minoriteter i undersøgelsen er arbejdsløse eller i aktivering. 


Langt de fleste beskæftigede, både blandt de interviewede etniske 
minoriteter og befolkningen som helhed, arbejder 37 timer om 
ugen (fuld tid). For de etniske minoriteter drejer det sig om lidt 
over 60 % af de adspurgte og for befolkningen som helhed er det 
lidt under 70 %. Dette gælder for begge køn. Forskellen blandt de 
beskæftigede mænd og kvinder ligger i, hvem der arbejder mindre 
end 37 timer om ugen. Særligt kvinder arbejder mindre end 37 
timer, men tendensen er stærkest blandt de etniske minoritetskvin-



(10)der (ca. 40 %). Til sammenligning arbejder ca. 25 % af kvinderne i 
 befolkningen som helhed under 37 timer. En fjerdedel af de etni-
 ske minoritetsmænd og mænd i befolkningen som helhed arbejder 
 mere end 37 timer ugentligt, hvorimod kun 10 % af kvinderne i 
 befolkningen som helhed har så lang en arbejdsuge. Ingen af de 
 etniske minoritetskvinder har en arbejdsuge på mere end 37 timer. 


De kvalitative interview viser, at det især er hensynet til familie og 
 børn, som får de etniske minoritetskvinder til at vælge at arbejde 
 færre timer. Enkelte kvinder udtrykker, at de har oplevet pres fra 
 familie og venner om at blive hjemme, selvom de føler, det er vig-
 tigt at arbejde. Ønsket om at arbejde kan medføre ændringer i 
 arbejdsdelingen i hjemmet, så den kommer til at ligne, hvad man 
 ser i befolkningen som helhed. Dette kan dels skyldes, at der ofte 
 skal to indkomster til for at få en husholdning til at løbe rundt, 
 dels at etniske minoritetsbørn vokser op i Danmark med danske 
 venner og skolekammerater. Det betyder bl.a., at pigerne identifi-
 cerer sig med de ambitioner om arbejde og karriere, som de ser hos 
 deres danske omgangskreds. Endelig tyder undersøgelsen på, at de 
 etniske minoriteter er opmærksomme på den sociale accept, der 
 ligger i at have arbejde. 


De interviewede etniske minoritetsmænd arbejder i højere grad på 
skæve tidspunkter (dvs. om lørdagen eller søndagen, om aftenen, 
eller om natten) end både mænd og kvinder i befolkningen som 
helhed. Fx arbejder dobbelt så mange etniske minoritetsmænd 
regelmæssigt om aftenen mellem 18 og 22 end mænd i befolknin-
gen som helhed. De etniske minoritetskvinder arbejder derimod i 
mindre grad på skæve tidspunkter end kvinder i befolkningen som 
helhed. Der kan gives forskellige forklaringer på dette. For det 
første at etniske minoritetskvinder i større grad arbejder på nedsat 
tid. For det andet kan det skyldes en stærkt kønsopdelt arbejdsde-
ling i familien. Det betyder, at det især er manden, som tager sig af 
(erhvervs-)arbejde uden for hjemmet og dermed har den bedste 
mulighed for at arbejde på skæve tidspunkter. Kvinden derimod 
tager sig primært sig af hjemmet og børnene og kan dermed dårligt 
arbejde på skæve tidspunkter. En sådan stærkt kønsopdelt arbejds-
deling kan ikke alene ses som udtryk for kulturelle mønstre. Det 



(11)kan også bunde i nogle af de forhold, som de etniske minoriteter 
 lever under i Danmark. Er det fx sådan, at etniske minoriteter 
 (mænd) har sværere ved at få arbejde, kan de være mere tilbøjelige 
 til at arbejde på skæve tidspunkter. Dette kan styrke den kønsop-
 delte arbejdsdeling i hjemmet, idet opgaverne stadigvæk skal udfø-
 res. Det er næppe noget, der gavner integrationen. For det første 
 forringer det kvindernes muligheder for at komme på arbejdsmar-
 kedet. For det andet indebærer de skæve arbejdstidspunkter, at de 
 etniske minoritetsmænd i mindre grad mødes med og omgås med-
 lemmer af majoritetsbefolkningen, både på og uden for arbejds-
 pladsen. For det tredje betyder det, at de etniske minoritetsmænd 
 får sværere ved at følge med i deres familiers liv, fordi de i mindre 
 grad er hjemme på de tidspunkter, hvor familien oftest er sammen 
 (fx aftener og weekender).  


Bliver boende i samme område 


De kvalitative interview tyder på, at mange (voksne) børn af ind-
 vandrere bor i de samme områder, som deres forældre bosatte sig i, 
 da de kom til Danmark, og i flere tilfælde stadigvæk bor i. Dette 
 synes at have stor betydning for de interviewedes følelse af tryghed, 
 deres etablering af netværk og deres måder at praktisere familieskab 
 på. Forankringen i lokalsamfundet betyder bl.a., at man tager del i 
 de institutioner og tilbud, som området tilbyder, fx børnenes skole 
 og børnehaver. Interviewene viser dog, at forankringen i lokalom-
 rådet er stærkest blandt de grupper, som har boet i Danmark i 
 længere tid (i denne undersøgelse særligt repræsenteret af tyrkere og 
 pakistanere). Det er sværere at etablere kontakter i lokalområdet for 
 somaliere, som har boet her i kortere tid. 


Særligt de etniske minoritetsmænd er foreningsaktive (42 %) i 
højere grad end de etniske minoritetskvinder (30 %). At kvinderne 
i mindre grad end mændene bruger tid på fritidsaktiviteter kan 
antageligt tilskrives deres opgaver i hjemmet. Kvinderne kan dog 
også engagere sig på anden måde end igennem foreningsliv, fx ved 
deltagelse i forældremøder på skolen eller i daginstitutionen. Både 
mænd og kvinder deltager mest i kulturelle foreninger for etniske 
minoriteter og indvandrerforeninger. Deltagelse i disse foreninger 
behøver ikke at have en isolerende effekt i forhold til majoritetsbe-



(12)folkningen. Etniske minoritetsforeninger kan fx etableres som ud-
 tryk for, at man er klar over, at Danmark er et organisationsland, 
 og selvom medlemmerne i stor udstrækning deltager for at vedlige-
 holde en fælles kulturarv, kan deres deltagelse også betyde, at de 
 udveksler erfaringer om, hvorledes man skal begå sig i det danske 
 samfund.  


Familien har stor betydning 


Akkurat som man ser det i befolkningen som helhed, er den mest 
 udbredte familieform blandt de interviewede etniske minoriteter 
 kernefamilien, hvor man bor sammen med børn, med eller uden 
 partner, og uden forældre, anden familie eller ikke-beslægtede. 


Dette gælder for 41 % af pakistanerne, 74 % af somalierne og 53 


% af tyrkerne. I befolkningen som helhed bor 32 % i denne fami-
 lieform. En familieform som også særligt er repræsenteret blandt 
 etniske minoriteter er storfamilien. Fx bor 15 % af pakistanerne og 
 13 % af tyrkerne i storfamilier, hvorimod kun 5 % af somalierne 
 og 1 % af befolkningen i samme aldersgruppe som helhed gør det. 


Særligt personer med pakistansk og tyrkisk baggrund ytrer i den 
 kvalitative undersøgelse, at de har meget med deres (stor)familie at 
 gøre. Selvom de bor i egen lejlighed med mand/hustru og børn ser 
 de sig ofte som del af en ”familie med åbne døre”, måske netop 
 fordi de bor i et storbyområde. Forældre, bedsteforældre, søskende 
 og deres familier bor tæt på. Hovedparten af svarpersonerne beskri-
 ver dette som en styrke, fordi man kan hjælpe og støtte hinanden i 
 det daglige, et forhold som også afspejles i det kvantitative materia-
 le.  


Både de interviewede etniske minoriteter og befolkningen som 
helhed udveksler hjælp til husholdningsarbejde med nogen uden 
for husholdningen, men hvor ca. hver femte i befolkningen som 
helhed betaler for den slags ydelser i hjemmet, tyder tallene på, at 
de etniske minoriteter i de fleste tilfælde får dem gratis. Det under-
streger betydningen af stærke uformelle netværk. Nogle svarperso-
ner (i den kvalitative undersøgelse) siger dog, at selvom de ser for-
delene i en kollektivistisk livsstil, vil de gerne have et større mål af 



(13)personlig frihed og tilrettelægger således deres husholdning langt 
 mere individualistisk end deres forældre. 


Tyrkeres og pakistaneres besøgsmønstre ligner meget det, man ser i 
 befolkningen som helhed; op mod halvdelen modtager eller går på 
 besøg flere gange om ugen. Derimod er der kun lidt over en tred-
 jedel af somalierne, som har besøg/går på besøg så ofte. Somalierne 
 i undersøgelsen har boet i Danmark i kortere tid end personer fra 
 de to andre etniske minoritetsgrupper, hvilket bl.a. indebærer, at 
 de ikke er så etablerede i lokalområder, som pakistanere og tyrkere 
 er det. Den lavere frekvens af besøg kan have betydning for denne 
 gruppes samfundsmæssige deltagelse. Selv hvis det primært er 
 landsmænd, man er sammen med, kan sådanne kontakter betyde, 
 at man lærer af hinanden og hjælper hinanden. På den måde kan 
 man få en bedre forståelse af danske forhold, fx hvad der kræves for 
 at komme ind på det danske arbejdsmarked. 


Kønsopdelt arbejde i hjemmet hindrer ikke nødvendigvis kvindernes 
 integration 


De roller og det ansvar, som forskellige personer tager på sig inden 
 for hjemmet kan også beskrives i et tidsanvendelsesperspektiv. 


Hvem er det, som særligt bruger tid på fx at købe ind, at lave mad, 
 at gøre rent eller at vaske tøj? Forhindrer en stærk kønsopdelt ar-
 bejdsdeling i hjemmet kvinderne i at tage del i arbejdsmarkedet 
 eller bruge tid på fritidsinteresser? 


I undersøgelsen er der en tydelig fordeling af, om det er manden 
 eller kvinden i de etniske minoritetsfamilier, der tager sig af udad-
 vendte eller indadvendte opgaver i forhold til husholdningen og 
 familien. Etniske minoritetsmænd køber oftere ind sammenlignet 
 med befolkningen som helhed, og det er også i særlig grad dem, 
 der varetager kontakt til offentlige kontorer. At det forholder sig 
 sådan, kan skyldes en kønsopdelt arbejdsdeling i hjemmet, men 
 også at manden i større grad er i kontakt (fx gennem arbejdsmar-
 kedet) med omverdenen.  


Ser man på husarbejdet inden for de tre interviewede etniske mino-
ritetsgruppers hjem, eksisterer der ofte en meget traditionel ar-



(14)bejdsdeling mellem mænd og kvinder. På den anden side skal be-
 tydningen af dette forhold ikke overdrives: også danske mænd og 
 kvinder fordeler arbejdsopgaverne i hjemmet imellem sig på måder, 
 der kan tolkes som traditionelle.  


De etniske minoritetsfamilier modtager i større grad end familier i 
 befolkningen som helhed hjælp fra hjemmeboende børn og andre 
 til husholdningen, fx gennem et familieskab med åbne døre. Det 
 vil sige nært beslægtede personer, fx forældre og voksne børn, som 
 bor hver for sig i hver deres kernefamilie, men som alligevel ophol-
 der sig hos hinanden flere gange dagligt, og fx hjælper hinanden 
 med daglige gøremål. Traditionelle samlivsformer kan her have en 
 gavnlig virkning på fx etniske minoritetskvinders mulighed for at 
 deltage i samfundet. Igennem hjælp fra venner og bekendte kan 
 kvinderne få frigivet tidsmæssige resurser, som de kan anvende på 
 samvær med andre uden for hjemmet. 


Svarpersonernes udsagn i den kvalitative del af undersøgelsen peger 
 på, at der sker ændringer i de unges måde at fordele rollerne på i 
 familien. Selvom nogle unge vælger en traditionel kønsopdelt måde 
 at gøre ting på, er der også andre unge, for hvem det er naturligt, at 
 manden lige så ofte står i køkkenet, som kvinden gør det. Akkurat 
 som man ser det blandt danske unge, er ungdomslivet en periode, 
 hvor man definerer sin egen måde at bruge tiden på, med og mod 
 forældregenerationen. 


Begrænsede økonomiske muligheder 


De etniske minoriteter, der indgår i denne undersøgelse, er dårlige-
 re økonomisk stillet end befolkningen som helhed. Hvor et hus-
 standsmedlem i befolkningen som helhed har 11.800 kr. til rådig-
 hed efter skat og afgifter om måneden, har et husstandsmedlem af 
 en somalisk familie kun 6.400 kr. – dvs. kun lidt over halvdelen. 


Hvor 5 % af befolkningen som helhed siger, at de har svært ved at 
få pengene til at slå til, siger 12 % af pakistanerne, 20 % af tyrker-
ne, og 30 % af somalierne i denne undersøgelse det samme. De 
etniske minoriteter ejer også i langt mindre grad deres bolig sam-
menlignet med befolkningen som helhed. 



(15)De etniske minoriteters begrænsede økonomiske muligheder spiller 
 en vigtig rolle i et integrationsperspektiv. Som borger i et samfund 
 er man også forbruger, de penge man bruger (eller ikke bruger) har 
 betydning for, om man ligner eller skiller sig ud fra samfundets 
 andre borgere, fx gennem påklædning, fritidsinteresser, hvad man 
 tillader sine børn at deltage i, og hvor man bor. Det er her bemær-
 kelsesværdigt, at selvom de etniske minoriteter har færre økonomi-
 ske muligheder end befolkningen som helhed, så ligner deres per-
 sonlige forbrug (fx på tøj og sko, fritidsinteresser o.a.) i høj grad 
 det, man ser i befolkningen som helhed. Forklaringen kan være, at 
 de ved et relativt højt personligt forbrug signalerer, at de ikke er 
 anderledes, selvom det antageligt kræver afsavn på andre områder. 


De etniske minoriteter i undersøgelsen angiver endvidere oftere 
 end befolkningen som helhed, at familien er fælles om de penge, de 
 tjener. Blandt de interviewede gælder det for 69 % af pakistanerne, 
 81 % af tyrkerne og 83 % af somalierne. I befolkningen som hel-
 hed er tallet noget mindre, nemlig 60 %. Denne økonomiske for-
 deling understreger en kollektivistisk livsstil, samtidigt med at det 
 synes at give kvinden et økonomisk råderum, også i de tilfælde 
 hvor hun ikke har erhvervsarbejde. 


Undersøgelsen viser også, at etniske minoritetsbørn og unge i de tre 
 undersøgte grupper bidrager økonomisk og erhvervsmæssigt til 
 familiens økonomi. Dette kan dels skyldes en livsstil, hvor det er 
 almindeligt, at man hjælper hinanden, dels at det er en nødvendig-
 hed for at få familiens økonomi til at løbe rundt, eller at også etni-
 ske minoritetsbørn og unge har et stort personligt forbrug.  


Langt de fleste etniske minoriteter holder kontakten med det land, 
 som de i sin tid indvandrede fra. Dette indebærer både en tidsmæs-
 sig prioritering og en økonomisk investering. Nogle svarpersoner 
 fortæller, at de rejser hjem hvert år, andre hvert andet år og nogle 
 sjældnere. Rejserne anses ikke mindst for vigtige, fordi man her-
 igennem kan introducere sine børn til livet i oprindelseslandet. 


Andre beskriver rejserne som et frirum fra den marginalisering, 
som de føler sig udsat for i Danmark. 



(16)Kontakten med oprindelseslandet og med familie og slægtninge 
 andre steder i verden kan også være økonomisk. Dette gælder sær-
 ligt de interviewede somaliere, hvor næsten halvdelen sender penge 
 til oprindelseslandet hver måned, mens langt færre pakistanere og 
 tyrkere gør det (mellem 10-15 %). Oftest er der tale om beskedne 
 beløb; mindre end 500 kr. pr. måned. Sådanne beløb kan dog være 
 ganske betydelige i familier med små indtægter. En begrænset øko-
 nomi kan i øvrigt også afholde folk fra at sende penge, selvom de 
 gerne ville.  


Den kvalitative undersøgelse tyder på, at jo stærkere personerne er 
 forankret i Danmark, desto mindre satser de økonomisk på de 
 relationer, som de har uden for landet. Har man boet størstedelen 
 af sit liv her, har man også opbygget lokale netværk, som kan støtte 
 en på forskellig måde. Anderledes ser det ud for nyankomne ind-
 vandrere, fx somaliere. 


De etniske minoritetsnetværk (dvs. nationale eller internationale 
netværk af personer med samme etniske baggrund, som ser sig 
forbundet og ansvarlige for hinanden, fx på baggrund af slægtskab, 
klantilhørsforhold, oprindelsessted) er betydningsfulde elementer i 
de etniske minoriteters liv, hvad enten det drejer sig om personlige 
kontakter eller om økonomi. Netværkene kan betyde, at folk klarer 
sig bedre her, dels fordi man gennem netværket kan få den infor-
mation, man har brug for, dels de finanser som skal til for at starte 
egen virksomhed. Men netværkene kan også fastholde folk i be-
stemte mønstre. Opfører folk sig på måder, som netværket ikke 
anser for tilladeligt, kan det sanktionere dem, og det kan virke 
hæmmende for integrationen. På den måde kan man sige, at de 
etniske minoritetsnetværk både kan virke fremmende og hæm-
mende for integrationsprocessen. Under alle omstændigheder på-
virker disse netværk medlemmernes tidsmæssige og økonomiske 
forbrug samt deres muligheder og normer. Derfor er netværkene et 
væsentligt element i de etniske minoriteters liv. Det skal man huske 
på i den løbende debat om de etniske minoriteters stilling i Dan-
mark. 



(17)
Indledning 


Nogle gange kan jeg ikke forstå, at i Somalia var tiden lang. Men her 
 [i Danmark] føles det som om, at når jeg står op om morgenen og når 
 jeg går i seng om aftenen, så er der kun gået en eller to timer.  


Tiden går stærkt her. (somalisk mand) 


Der eksisterer politisk og offentligt en bekymring for, hvad de 
 etniske minoriteters livsstil, netværk, uddannelsesniveau, normer, 
 sprog, samfundsmæssige forståelse og tilknytning til arbejdsmarke-
 det har af betydning for deres samfundsmæssige integration. Denne 
 undersøgelse kan med sit perspektiv på de etniske minoriteters 
 samfundsmæssige deltagelse i danske storbyområder indgå i og 
 afklare dele af denne debat. Det er de etniske minoriteters hver-
 dagsliv, som er i fokus, altså det liv der leves på arbejdspladsen, i 
 familien og i fritiden, og de prioriteringer der tages i den forbindel-
 se. Hvilken betydning forskelle og ligheder med majoritetsbefolk-
 ningens hverdagsliv har i et integrationsperspektiv, analyseres ud 
 fra såvel spørgeskemamateriale som kvalitative interview. 


2.1. Tidsanvendelse 


Sig mig hvad du laver, og jeg skal sige dig, hvem du er 


Studiet af individers, gruppers og befolkningers tidsanvendelse har 
 udviklet sig inden for socialvidenskaben siden begyndelsen af det 
 20. århundrede (Pentland et al., 1999; Fleming & Spellerberg, 
 1999). Oplysninger om gruppers og befolkningers tidsanvendelse 
 kan indsamles på forskellig vis, fx gennem spørgeskemaer, inter-
 view, deltagerobservation eller dagbøger. Fordi der stort set ikke er 
 nogle menneskelige aktiviteter, der er uberørt af en eller anden 
 dimension af tid, kan et fokus på tidsanvendelse bruges til belys-
 ning af mange forskellige facetter af såvel individuelle som sam-
 fundsmæssige processer. Fx kan man med dette fokus fortælle no-
 get om mængde og fordeling af det ubetalte arbejde, som finder 
 sted uden for arbejdsmarkedet. Man kan sige noget om samfunds-



Kapitel 2



(18)mæssige ændringer, herunder hvor, hvor meget og hvornår en be-
 folkning arbejder. Tidsanvendelse kan ligeledes sige noget om 
 mænds og kvinders stilling i samfundet, herunder fordeling af hus-
 arbejde og fordeling af betalt arbejde mellem kønnene. Fokus på 
 tidsanvendelse kan anvendes til at beskrive indhold, betydning og 
 fordelingen af vores fritid, herunder den tid som vi bruger på fri-
 tidsinteresser, vores familie og venner (Pentland et al., 1999), og 
 den kan bruges til at beskrive forskelle i tidsmæssige prioriteringer 
 inden for forskellige kulturer (Gross, 1984). 


Undersøgelser af danskernes tidsanvendelse har fundet sted siden 
 midten af 1960’erne. I 1987 gennemførte Socialforskningsinstitut-
 tet endnu en undersøgelse af emnet, hvori både arbejde i og uden 
 for hjemmet, fritidsliv og familieliv og børns tidsanvendelse blev 
 beskrevet (Andersen, 1988). De etniske minoriteters tidsanvendelse 
 blev ikke beskrevet i den undersøgelse, men da samfundet har ænd-
 ret sig meget i løbet af 90’erne, og da der ikke mindst er kommet 
 stor fokus på det liv, som personer og familier med indvandrerbag-
 grund lever i Danmark, er disse grupper medtaget som et selvstæn-
 digt projekt i den opfølgende undersøgelse af befolkningens tidsan-
 vendelse. Data hertil blev indsamlet mellem foråret 2001 og foråret 
 2002. Den følgende beskrivelse af etniske minoriteters tidsanven-
 delse i Danmark er således et første spadestik i en sådan tidsmæssig 
 afdækning af disse gruppers hverdagsliv. 


2.2. Tidsanvendelse og integration 
 At tilpasse sig hinanden 


Denne undersøgelse beskriver tre etniske minoritetsgruppers sam-
 fundsmæssige integration ud fra deres tidsanvendelse. Strukturen i 
 beskrivelsen uddybes nedenfor. Men først er det nødvendigt at 
 definere, hvordan integrationsbegrebet er anvendt i undersøgelsen. 


Begrebet er ikke ensidigt brugt om etniske minoriteter, men ud-
 trykker snarere mange forskellige samfundsgruppers og individers 
 mulighed for og evne til at tilpasse sig hinanden. Begrebet kan ses i 
 sammenhæng med følgende betydninger (Ejrnæs, 2002): 


1.  Et ideal for minoriteters tilpasning: Denne forståelse af inte-
gration læner sig op ad assimilationsbegrebet: minoriteter-



(19)ne tilpasser sig i sådan grad flertallets leve- og tænkemåde, 
 at deres egen kulturelle ballast delvist eller helt opgives. På 
 den måde forventes det, at potentielle samfundsmæssige 
 konflikter minimeres. 


2.  Et makrosociologisk begreb til analyse af samfundets sammen-
 hængskraft: Spørgsmålet om, hvordan et samfund hænger 
 sammen – og hvad der kan få det til at falde fra hinanden - 
 har interesseret sociologien siden dens spæde start (fx 
 Durkheim, 1902). Hænger et samfund sammen, bygger 
 dette på et vist niveau af gensidig forståelse, solidaritet og 
 ansvar. Samfundets medlemmer er bekendte med dets spil-
 leregler og gør deres bedste for at efterleve dem.  


3.  Et begreb til analyse af individers deltagelse i samfundslivet: 


Herunder kommer fx spørgsmålet om minoriteternes mu-
 ligheder for deltagelse på arbejdsmarkedet og dermed deres 
 muligheder for at kunne forsørge sig selv. Her indgår 
 spørgsmålet om netværksintegration; om minoritets- og ma-
 joritetsbefolkningen har kontakt med hinanden, og 
 spørgsmålet om forbrugsintegration, hvor det at forbruge fx 
 betyder, at man kan deltage i fritidsliv, klæde sig på måder 
 eller bo steder, som giver højere social status.  


Denne undersøgelse om etniske minoriteters hverdagsliv og tidsan-
vendelse tager udgangspunkt i spørgsmålet om samfundsmæssig 
deltagelse (deldefinition 3). Der er ikke nødvendigvis tale om, at 
man gør ting ens, men at man igennem deltagelse på lige fod og i 
samme grad som andre medborgere opnår lige muligheder socialt 
set. Der er heller ikke tale om en normativ vurdering af, hvad der 
er rigtig eller forkert integration. Fokus ligger derimod på beskri-
velse og vurdering af tre etniske minoritetsgruppers livssituation ud 
fra et netværks- og mulighedskriterium. Er man fx isoleret fra so-
ciale netværk, kan det være svært at få adgang til brugbar informa-
tion om, hvordan man skal klare og begå sig i det omgivende sam-
fund. Tidsanvendelsesmetoden giver os netop her mulighed for at 
se på, hvem man bruger tiden sammen med, hvad man bruger ti-
den på, hvor meget tid man bruger på forskellige aktiviteter og på 
de interviewedes begrundelser for disse prioriteringer. Hvilken be-



(20)tydning (fx social status) kan der knyttes til disse aktiviteter og 
 prioriteringer? 


De etniske minoriteters samfundsmæssige deltagelse (integration) 
 belyses i denne undersøgelse via et tidsanvendelsesperspektiv. På 
 den måde kan man beskrive deres eksterne relationer, deres interne 
 relationer og deres forbrug (figur 2.1). 


Figur 2.1. 


Eksterne relationer peger på de sociale sammenhænge, som svarper-
 sonerne indgår i, men som er lokaliseret uden for hjemmet. Der 
 kan være tale om deres arbejde eller deres fritidsinteresser. At have 
 et arbejde beskrives i mange undersøgelser som en forudsætning for 
 integration, men spørgsmålet er også, hvordan man arbejder og 
 ikke mindst, hvornår man arbejder. Arbejder man på andre tids-
 punkter end danskere, kan det fx betyde, at man kun i ringe grad 
 lærer sine danske kollegaer at kende. Et spørgsmål som undersøges 
 er, om arbejdslivet har betydning for, om man bruger tid sammen 
 med danskere i sin fritid. Endelig er der også spørgsmålet om, hvil-
 ken effekt organiserede fritidsaktiviteter har på de etniske minorite-
 ters kontakt med andre danskere. Er det utvetydigt samfundsmæs-
 sigt integrerende at være medlem af en sportsklub og samfunds-
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(21)mæssigt ekskluderende at være medlem af en etnisk forening? Disse 
 emner vil særligt blive diskuteret i kapitel 3. 


Interne relationer betegner primært familiens indre forhold. Hvor-
 dan er fx arbejdsdelingen i hjemmet? Hvilke personer bruger tid på 
 hvad inden for husholdningen (fx indkøb og opvask) og hvorfor? 


Hvordan hjælper familien hinanden uden for den umiddelbare 
 husholdning? Hvor ofte besøger man hinanden? Også sådanne 
 oplysninger fortæller os noget om personers og kategorier af perso-
 ners integration. Er en person til stadighed opholdt af pligter i 
 hjemmet, kan det betyde, at han/hun kun har lille mulighed for at 
 mødes med danskere. Det kan også betyde, at der kun er et lille 
 incitament for denne person til at finde et arbejde, og det kan gøre 
 det svært for personen at finde tid til at sætte sig ind i danske sam-
 fundsforhold eller lære dansk. Omvendt kan hjælp fra nærtboende 
 slægtninge og venner betyde, at man i større grad kan overskue og 
 have mulighed for at få et arbejde, fx fordi man kan få hjælp, hvis 
 ens barn er sygt. Disse emner vil særligt blive diskuteret i kapitel 4. 


Eksterne og interne relationer skal ikke ses som skarpt adskilte 
 kategorier, men er i spil med hinanden. Arbejdet i hjemmet (in-
 ternt) kan fx påvirke graden af deltagelse i klubber og foreninger 
 (eksternt), og kontakten med kollegaer (eksternt) kan blive så tæt, 
 at de nærmest regnes som en del af familien (internt). Relationssfæ-
 rerne er primært udtryk for relationer, som er knyttet til bestemte 
 lokaliteter: Arbejde, kollegaer og fritidsinteresser er normalt knyttet 
 til steder, som er lokaliseret uden for hjemmet, hvorimod husar-
 bejde, gæster, gensidig hjælp og netværk alle på en eller anden må-
 de er forbundet med hjemmet. 


Du bliver, hvad du køber 


I vores samfund er forbrug noget fundamentalt. Mennesker har 
altid forbrugt for at kunne overleve (mad, klæder, brændsel), men 
der er forskel på, om forbrug er udtryk for en livsnødvendighed, 
eller om forbrug bliver et udtryk for status og tilmed en måde, 
hvorpå man skaber sig selv (Bauman, 1998). Tøjet man går i, de 
fritidsaktiviteter man sætter højt, restauranterne man går på og de 
steder man rejser hen om sommeren, fortæller deres egen (bevidst 



(22)og ubevidst valgte) historie om, hvem man er. Her er der både tale 
 om, hvad man har tid til, råd til og lyst til. Hvor der for den gode 
 forbruger (dermed forstået den person som forbruger de rigtige 
 ting og den rette mængde heraf og derved producerer den rette 
 selviscenesættelse) kan siges, at han eller hun opfylder det moderne 
 (forbrugs-)samfunds etik, gør den dårlige forbruger det ikke. Igen-
 nem hans eller hendes manglende forbrug og manglende forbrug af 
 tid på forbrug sker der en social marginalisering.  


Som antydet kan forbrug ikke alene defineres ud fra de ting, vi 
 forbruger, men også den tid vi bruger på at forbruge. At shoppe kan 
 være en del af en livsstil og identitetsskabende. Den tid, vi bruger 
 på at købe ind, kan altså fortælle noget om forbrug som nydelse, fx 
 ved at man kan tillade sig at gå i dyre butikker og bruge både tid og 
 penge på luksusvarer. Men at bruge meget tid på at købe ind kan 
 være en nødvendighed for den, som har svært ved at få økonomien 
 til at slå til, og derfor må gå efter slagtilbud i flere forskellige butik-
 ker. At bruge meget tid på forbrug kan således både være et udtryk 
 for høj social status og det modsatte. Øget eller specifikt forbrug 
 har tidsmæssig betydning for en persons deltagelse i samfundet, fx 
 hvis man påtager sig en lang arbejdsdag for at tjene mere. De etni-
 ske minoriteters forbrug vil blive beskrevet i kapitel 5. 


Et forbrugselement, som særligt beskrives i kapitel 5, handler om 
 de enkelte personers rejser til oprindelseslandet og økonomisk 
 hjælp til familie og slægtninge. Hvorvidt denne prioritering medfø-
 rer yderligere marginalisering af de etniske minoriteter, eller om det 
 giver dem mulighed for at klare sig bedre i deres nye hjemland, 
 diskuteres også. 


2.3. Undersøgelsens metoder  


I undersøgelsen er der anvendt to metodiske tilgange til afdækning 
af de etniske minoriteters tidsanvendelse. I første omgang er der 
anvendt en kvantitativ spørgeskemaundersøgelse og dernæst kvalitati-
ve, semistrukturerede interview. De to metodiske tilgange supplerer 
hinanden og kan sammen give en bedre og stærkere forståelse af 
undersøgelsens problemstillinger. Spørgeskemaundersøgelser kan fx 
sige noget om, hvor mange inden for en bestemt gruppe af menne-



(23)sker, som arbejder, hvor længe de gør det, og hvornår de gør det, 
 mens kvalitative interview fx kan fortælle noget om folks bevæg-
 grunde for at arbejde og deres tanker og prioriteringer i den for-
 bindelse.  


Spørgeskemaundersøgelsen: Dataindsamlingen på den kvantitative 
 del af undersøgelsen fandt sted blandt 342 personer, som blev for-
 søgt interviewet i perioden 10. september til 7. oktober 2001 samt 
 i perioden 3. januar til 19. april 2002. Inden interviewene fandt 
 sted, havde alle udvalgte personer fået tilsendt en introduktions-
 skrivelse på dansk og den samme skrivelse på et af følgende sprog: 


somalisk, urdu, tyrkisk eller tyrkisk-kurdisk. Interviewene blev 
 foretaget på svarpersonernes bopæl af Socialforskningsinstituttets 
 faste korps af interviewere.  


I alt blev der interviewet 175 personer, hvilket giver en svarprocent 
 på 51% (se afsnit 2.4). 


Stikprøvens kriterier var, at undersøgelsens svarpersoner skulle have 
 oprindelse eller være indvandrere fra tre lande; Pakistan, Tyrkiet og 
 Somalia. De to første lande blev valgt, fordi der her er tale om to 
 store etniske minoritetsgrupper, som har levet i Danmark i mange 
 år. Somaliere er derimod en gruppe af flygtninge, som er kommet 
 til Danmark inden for de seneste 15 år. Det var et vigtigt kriterium 
 for undersøgelsen (se de i afsnit 2.2 skitserede problemstillinger), at 
 man havde (store) etniske minoritetsgrupper med, som havde for-
 skellige erfaringer med livet i Danmark og forskellige bevæggrunde 
 for at komme hertil. Kunne man påvise forskelle i indvandrere og 
 flygtninges måde at anvende tiden på? Stikprøven indeholdt endvi-
 dere både personer med dansk og udenlandsk statsborgerskab. 


Blandt tyrkere og pakistanere medtog man både indvandrere, som 
havde boet i Danmark i mere end 10 år, samt efterkommere (perso-
ner som var født i Danmark). Blandt somaliere medtog man kun 
personer, som havde været i Danmark i mindst 5 år, da der er tale 
om en forholdsvis nytilkommen etnisk minoritetsgruppe i Dan-
mark. Alle svarpersoner boede i Århus- eller Københavnsområdet, 
som er områder med store koncentrationer af etniske minoriteter. 



(24)Svarpersonerne i undersøgelsen var mellem 20 og 34 år gamle, da 
 de blev udtrukket i foråret 2001. Netop denne aldersgruppe er 
 interessant af flere forskellige grunde. Det er i denne alder, at de 
 fleste afslutter deres uddannelse, får job, stifter familie og bosætter 
 sig i eget hjem. Alle disse ting har betydning for deres tidsmæssige 
 prioritering. Ligeledes er aldersgruppen interessant, fordi en del af 
 de adspurgte (særligt pakistanere og tyrkere) har boet en stor del af 
 deres liv i Danmark (se afsnit 3.1), hvilket man kan forvente har 
 betydning for deres etablering af netværk (fx hvem de tidsmæssigt 
 prioriterer at være sammen med) og måder at gøre ting på i hver-
 dagen. 


I det følgende sammenlignes de data, som blev indsamlet i spørge-
 skemaundersøgelsen blandt de etniske minoriteter, ofte med tal fra 
 befolkningen som helhed. Her er der tale om oplysninger om per-
 soner i samme aldersgruppe fra en stor landsdækkende undersøgel-
 se af befolkningens tidsanvendelse. I sidstnævnte undersøgelse del-
 tog svarpersoner fra både majoritetsbefolkningen og fra de etniske 
 minoriteter. Interviewene til sidstnævnte undersøgelse fandt sted i 
 foråret og efteråret 2001, og resultaterne heraf publiceres i to selv-
 stændige rapporter fra Socialforskningsinstituttet (Bonke, 2002; 


Lausten, under udgivelse). En stor del af spørgsmålene i de to an-
 vendte spørgeskemaer var identiske, hvilket direkte giver mulighed 
 for at sammenligne de etniske minoriteters og befolkningens tid-
 sanvendelse. Andre spørgsmål var forskellige i de to undersøgelser; 


fx blev interviewerne i undersøgelsen af de etniske minoriteter bedt 
 om at angive hvor godt svarpersonen talte dansk; noget der ikke 
 blev spurgt om i den store undersøgelse. 


Den kvalitative undersøgelse: I april og maj måned 2002 blev der 
udført 17 individuelle kvalitative interview. De kvalitative interview 
anvendes til at underbygge eller korrigere analyser og konklusioner 
fra spørgeskema-data. Desuden anvendes de også som selvstændige 
udgangspunkter for analyser og konklusioner, ikke mindst i for-
bindelse med de emner som det kvantitative materiale ikke siger 
noget om. De gælder fx ungdomslivet, karakteren af transnationale 
økonomiske netværk og svarpersonens prioritering af familien. 



(25)Det var i første omgang hensigten, at udvælgelsen af kvalitative 
 interviewpersoner skulle finde sted blandt et repræsentativt udsnit 
 af de personer, som var blevet interviewet i den kvantitative del af 
 undersøgelsen. I forbindelse med det kvantitative interview blev 
 interviewpersonerne spurgt, om Socialforskningsinstituttet måtte 
 kontakte dem på et senere tidspunkt med yderligere spørgsmål, 
 hvilket 98 % (110 personer) svarede ja til. I marts måned 2002 
 blev der af disse trukket et repræsentativt udsnit på 36 personer, 
 som alle fik tilsendt et brev, der fortalte, at Socialforskningsinstitut-
 tet ville kontakte dem igen med henblik på et nyt interview. Samt-
 lige personer blev ringet op i løbet af den første uge af april 2002, 
 og det viste sig, at den valgte metode ikke kunne lade sig gennem-
 føre. Ca. halvdelen af personerne kunne ikke kontaktes (var flyttet, 
 var ikke til at træffe, telefonnummeret var ikke længere i funktion) 
 og samtlige af de personer, som forskeren havde mulighed for at 
 tale med, ønskede ikke længere at deltage. Det var derfor nødven-
 digt at benytte sig af en alternativ metode for at opnå det ønskede 
 antal kvalitative interview. Dette skete først igennem en henvendel-
 se til Center for Tværfagligt Boligarbejde, der foreslog forskeren at 
 henvende sig via e-mail til beboerrådgivere (Erfa-konsulenter). De 
 arbejder for at etablere boligsociale projekter i udsatte boligområ-
 der for herved at modvirke social og kulturel afsondring. E-mailen 
 blev sendt til konsulenter - i både Københavns- og Århus-området. 


I København affødte henvendelsen svar og hjælp fra i alt 4 konsu-
 lenter/projektkoordinatorer, hvoraf 3 formidlede videre kontakter 
 og interviewpersoner. Et enkelt interview blev arrangeret igennem 
 en personlig kontakt. 


De interviewede personer bor derfor overvejende i socialt boligbyg-
geri. De udgør således ikke noget tilfældigt udsnit af alle etniske 
minoriteter, men et udsnit af personer fra storbyområder, hvor 
koncentrationen af etniske minoriteter er stor (Indenrigsministeriet 
2001). De kvalitative interview er derfor velegnede til at understøt-
te og uddybe resultaterne fra den kvalitative undersøgelse, som 
omfattede Århus- og Københavnsområdet.  



(26)Hvordan interviewpersonerne i den kvalitative undersøgelse forde-
 ler sig på etniske grupper, køn, alder, civilstand og arbejde kan ses i 
 følgende tabel (tabel 2.1). 


Tabel 2.1. De 17 interviewede personer fordelt efter køn, etnicitet, alder, 
 civilstand og beskæftigelse. Antal personer. 


 Gennemførte 
 interview 


(antal personer) 
 Køn 


Kvinder 9 
 Mænd 8 


Etnicitet 


Pakistanere 6 
 Somaliere 7 
 Tyrkere 4 
 Alder 


<20 år  1 
 20-29 år  4 
 30-35 år  5 
 35< år  7 
 Civilstand 


Gift 12 
 Ugift 4 
 Skilt 1 


Beskæftigelse 


I arbejde  8 


Arbejdsløs/hjemmegående 4 
 Under uddannelse  5 


I alt  17 



(27)Formen på de kvalitative interview var semistruktureret, dvs. at 
 forskeren anvendte en interviewguide med et antal spørgsmål og 
 spørgsmålskategorier som udgangspunkt for samtalen og til at af-
 dække svarpersonens forståelse af og erfaringer med et antal emner, 
 der alle kredsede om tidsanvendelse og forbrug. Interviewsproget 
 var dansk og i et enkelt tilfælde engelsk. Citater fra det engelske 
 interview er i det følgende oversat af forskeren til dansk. 


Erfaringer med indsamlingen af de kvalitative data tyder på, at det 
 kan være meget vanskeligt at indhente oplysninger gennem inter-
 view med etniske minoriteter. Forsøget på at uddybe et tidligere 
 interview, foretaget af en person som de etniske minoritetspersoner 
 ikke kendte, mislykkedes trods gentagne breve og telefonopring-
 ninger. Derimod lykkedes det at gennemføre interviewene ved at 
 benytte et tillidsforhold, som svarpersonerne havde etableret til 
 andre. I dette tilfælde var det fx Erfa-konsulenterne, som professio-
 nelt arbejder med etniske minoriteter i lokalsamfundet. Kontakten 
 med disse konsulenter var en vigtig forudsætning for, at forskeren 
 kunne komme i kontakt med de ønskede interviewpersoner. Disse 
 erfaringer kan være nyttige at videregive til andre forskere, som har 
 brug for at interviewe større eller mindre udsnit af de etniske mino-
 riteter.  


2.4. Bortfald i spørgeskemaundersøgelsen 


Undersøgelsens forholdsvis lave svarprocent (51) har haft betyd-
 ning for, hvilke analyser vi har kunnet foretage og de konklusioner, 
 vi er kommet frem til. Det har blandt andet ført med sig, at betyd-
 ningen af de kvalitative data er blevet større. Men igennem denne 
 flerfacetterede metodiske tilgang bidrager undersøgelsen med en 
 lang række oplysninger, som er anvendelige og i store træk fortæller 
 om de tre etniske minoritetsgruppers hverdagsliv i Århus- og Kø-
 benhavnsområdet. 


Ser man på bortfaldet i den kvantitative del af undersøgelsen gene-
 relt, kan man konstatere, at den primære begrundelse for ikke at 
 deltage var, at interviewpersonerne ikke ønskede det (nægtere) (se 
 tabel 2.2).  


  



(28)Tabel 2.2. 


Personer i stikprøven til den kvantitative undersøgelse, fordelt efter 
 interviewstatus. 


 Gennem-
 ført 


Nægtet Bortrejst 
 /hospital 


Ikke 
 truffet 


Flyttet Andet  I alt 


Antal 175 111 3 29 8 16 342 
 Procent 51  33  1  9  2  5 101 


Der kan være mange grunde til, at folk ikke ønskede at være med i 
 denne undersøgelse. En væsentlig begrundelse er antagelig, at Soci-
 alforskningsinstituttets interviewere begyndte at kontakte svarper-
 soner til den kvantitative undersøgelse den 10. september 2001 – 
 kun en enkelt dag før det historiske terrorangreb mod USA. Efter-
 følgende intensiveredes offentlighedens søgelys på etniske minorite-
 ter med muslimsk baggrund både i Danmark og andre steder i 
 Vesten. De personer, som Socialforskningsinstituttet kontaktede, 
 kan have haft svært ved at gennemskue, hvilket formål deres besva-
 relser skulle tjene og kan af den grund have nægtet at være med. 


Visse grupper deltog i større grad end andre. Tabel 2.3 viser såle-
 des, at hvor 59 % af tyrkerne sagde ja til at deltage, var tallet kun 
 42 % for somaliere. Dette kunne på den ene side tyde på en større 
 modvilje blandt somaliere mod at deltage i spørgeskemaundersø-
 gelser, fx på grund af sproglige vanskeligheder (se bilagstabel 6.24). 


Det synes dog at have større betydning, at interviewerne havde 
 sværere ved at finde frem til somalierne end til andre grupper. Ca. 


hver fjerde somalier kunne enten ikke træffes på bopælen eller var 
flyttet. Det gjaldt for kun ca. hver tyvende tyrker. 



(29)Tabel 2.3. 


Personer i stikprøven til den kvantitative undersøgelse, procentvis for-
 delt efter interviewstatus. Særskilt for etnicitet, køn, alder og bopæl. 


 Svarfordeling 
 N=342 


Undersøgelsens 
 fordeling N=175 
  Gennem-


ført 


Nægtet Ej 
 truffet/


flyttet 


Andet I alt 
 procent 


I alt 
 antal 


Procent Antal 


Etnicitet 


   


Pakistanere 50 36 9 6 101 123  35 61 
 Somaliere 42 29 24 4 99 92  22 39 
 Tyrkere 59 31 6 4 100 127 43 75 


Køn 


Kvinder 58 29 7 6 100 166 55 97 
 Mænd 44 36 15 5 100 176 45 78 


Alder 


20-24 år  54  31  10 5 100  93  29 50 
 25-29 år  57  33  6  4 100  99  32 56 
 30-34 år  48  30  16  6  100  131  36  63 
 35-39 år  32  58  5  5 100  19  3 6 


Bopæl 
 Københavns- 


Området1) 38 40 15 7 100 218  47 83 
 Århusområdet2) 74  20  3  2  99  124  53 92 
 1) Københavnsområdet tæller hovedstaden og forstæder (der optræder kun 


tre respondenter fra forstæderne, hvoraf en har gennemført interview) 
 2) Århus-området tæller Østjylland. 


En faktor, som har stor betydning for frafaldet, er, hvor i landet 
folk bor. Procentandelen af personer, som lod sig interviewe i År-
hus-området, var således ca. dobbelt så stor som andelen, der lod 
sig interviewe i København. En forholdsvis lav gennemførselspro-



(30)gennemførselsprocent for hovedstadsområdet er ikke usædvanlig og 
 kendes også fra andre undersøgelser (fx Andersen & Hestbæk, 
 1999; Schmidt & Jacobsen, 2000). 


En yderligere faktor, som har indflydelse på svarprocenten, er folks 
 alder. Hvor der blev gennemført interview med 54 % af de 20-24-
 årige, sagde kun 32 % af de 35-39-årige ja til at være med. Forskel-
 len kan antageligt forklares med de tidsmæssige prioriteter, som 
 personer må foretage igennem et livsforløb. Andelen af personer, 
 som har erhvervsarbejde, og som har børn er generelt højere blandt 
 personer, som er i slutningen af trediverne end blandt personer, 
 som er først i tyverne. En lang arbejdsdag og hensynet til familien 
 kan således gøre, at man siger nej til at deltage i en spørgeskema-
 undersøgelse. 


Usikkerheden ved kvantitativt datamateriale er generelt stigende jo 
 færre interview/observationer/cases, det enkelte tal bygger på. Ved 
 sammenligning mellem to tal bliver usikkerheden på forskellen 
 mellem dem sædvanligvis større end usikkerheden på hvert enkelt 
 tal, og for at tage højde herfor er der foretaget en række test i de 
 forskellige tabeller for netop at indikere, om man kan godtage de 
 konstaterede forskelle, eller om de er resultatet af statistiske usik-
 kerheder. I de tilfælde, hvor de fordelinger der er vist i tabellerne er 
 statistisk signifikante, opgives dette i rapportens fodnoter.1 Fodno-
 terne angiver de testede signifikante sammenhænge på henholdsvis 
 5%, 1% og 1 promilles niveau. Sidstnævnte markerer de sikreste 
 sammenhænge. Hvis der i tabellerne er tale om forskelle, der ikke 
 er signifikante på disse niveauer, oplyses det ikke. Flere steder er 
 testene usikre på grund af få respondenter. Derfor er procentsatser, 
 der svarer til færre end fem observationer, markeret med parentes. 


Læseren bedes være opmærksom på disse forhold i sin gennemlæs-
 ning af materialet. 


2.5. Afsluttende bemærkninger 


I denne undersøgelse indgår der beskrivelser af tre etniske minori-
 tetsgrupper, bosat i Københavns- og Århus-området. Når der i  
       


1 Alle steder er der anvendt Chi2- test. 



(31)teksten står angivet etniske minoriteter, er det altså disse tre grupper, 
 som beskrivelsen er møntet på. Selvom dele af beskrivelsen kan 
 bruges til at anskueliggøre, hvad der sker i andre etniske minori-
 tetsgrupper, er det vigtigt at fremhæve, at det ikke nødvendigvis 
 gælder for alle. Hver enkelt etnisk minoritetsgruppe i Danmark har 
 sit særpræg og sine forudsætninger, fx i form af kultur, uddannelse, 
 tilknytning til arbejdsmarkedet osv. Ligeledes må det understreges, 
 at fordi undersøgelsen beskriver somaliere, pakistanere og tyrkere, 
 som bor i storbyområder med store koncentrationer af etniske 
 minoriteter, gælder dens beskrivelse ikke nødvendigvis for personer 
 af samme etniske baggrund, som bor i andre dele af landet. 


I teksten bruges betegnelserne tyrkere (kurdere), somaliere og paki-
 stanere for de svarpersoner, som har medvirket i undersøgelsen og 
 som betegnelse for deres respektive grupper. Disse betegnelser skal 
 ikke overskygge, at nogle af svarpersonerne har levet størstedelen af 
 deres liv i Danmark eller er født her, og at de på mange måder er 
 blevet præget af dette land. Betegnelserne skal alene tages som et 
 udtryk for en specificering af gruppernes regionale baggrund. Dette 
 gælder ikke mindst de personer, som i undersøgelsen betegnes som 
 tyrkere. Faktisk er det sådan, at størstedelen af svarpersonerne i den 
 kvalitative undersøgelse, som har oprindelse i Tyrkiet, er kurdere 
 (dette præciseres i forbindelse med citaterne). Da der ikke blev 
 spurgt så specifikt til svarpersonernes etniske baggrund i den kvan-
 titative undersøgelse, har både kurdere og tyrkere fået betegnelsen 
 tyrkere. I dette ligger der ikke en nedvurdering af en etnisk gruppes 
 karakteristika og grænser, men alene et udtryk for geografisk ud-
 gangspunkt, hvilket altså i dette tilfælde er Tyrkiet. 


Endeligt skal begrebet dansker præciseres, således som det anvendes 
i det følgende. At være dansker betyder i dette tilfælde at være med-
lem af majoritetsbefolkningen og altså ikke medlem af en etnisk 
minoritet. Dermed ikke være sagt, at etniske minoriteter ikke kan 
føle og identificere sig som danske. At begrebet bruges her skyldes 
ikke mindst, at svarpersonerne i den kvalitative undersøgelse an-
vendte det. For dem var det relativt ukompliceret at tale om dan-
skere som et socialt andet, uden at det dermed stemplede dem selv 
som udanske eller samfundsmæssigt ekskluderede. 



(32)
(33)1 Sondring mellem tre områder for tidsanvendelse er af betydning i det føl-
 gende, nemlig mellem 1: betalt/lønnet arbejde, 2: ulønnet arbejde/husarbejde, 3: 


fritid. Både lønnet og ulønnet arbejde kan defineres som produktive aktivite-
 ter (altså både værdiproducerende eller som produktivitet forbundet med 
 social værdi), men hvor lønnet arbejde indeholder en transaktion mellem 
 arbejde og penge, er de transaktioner, som ulønnet/husarbejde indeholder 
 sværere at definere (se også Bonke, 1995). Fx kan man sige, at en persons 
 arbejde i hjemmet udveksles med den økonomiske tryghed, som hans/hendes 
 ægtefælle bidrager med igennem sit lønnede arbejde, eller det kan siges at 
 bygge på social forventning om, hvad en mand/kvinde foretager sig, hvordan 
 det socialt er acceptabelt, at et hjem ser ud og dermed udveksles med social 
 status. Fritid, og de aktiviteter, som knytter sig til denne, indeholder en anden 
 nytteværdi. Ud over de perspektiveringer, som ligger i begreberne værdi og 
 produktivitet, kan lønnet arbejde, husarbejde og fritid også ses i relationen 
 med begrebet familie. Etmodsætningsforhold og endog konfliktfelt imellem 
 arbejde og familie er særligt blevet synligt efter, at kvinderne er kommet ud på 
 arbejdsmarkedet (Holt, 1997). Da fritid ofte defineres som den tid, hvor man 
 ikke arbejder, er det naturligt, at en del af denne tilbringes sammen med 
 familien. På den anden side kan fritid, således som det beskrives i afsnit 3.9 
 og afsnit 4.5, defineres i modsætning til familien, fx inden for en ungdomskul-
 tur. 



Kapitel 3



Arbejdsliv, fritidsliv


Dette kapitel handler om etniske minoriteters eksterne tidsanvendel-
 se og relationer. Eksterne relationer blev i det foregående kapitel 
 defineret som ”de lokaliteter og menneskelige sammenhænge, som 
 er lokaliseret uden for hjemmet.” De to centrale sammenhænge, 
 som behandles i den forbindelse, er arbejdslivet og fritidslivet. For 
 både voksne danskere og etniske minoriteter i Danmark gælder det, 
 at arbejdet spiller en central rolle i hverdagen. Lønnet arbejde1 er 
 både et socialt og økonomisk omdrejningsfelt. Socialt fordi man 
 her har kontakt med kollegaer, kunder og andre, og fordi arbejdet 
 som norm har betydning for, om man føler sig inkluderet eller 
 ekskluderet af samfundet. Økonomisk fordi arbejdet gør, at man 


       



(34)måske bedre end gennem offentlig forsørgelse kan forsørge sig selv 
 og sin familie. 


Arbejdet som sfære er altså vigtigt at beskrive, fordi det er et ele-
 ment som både mange danskere og etniske minoriteter bruger 
 meget tid på. Ser vi på arbejdet i et tidsmæssigt perspektiv, kan det 
 fortælle os noget om personens sociale integration og muligheder 
 herfor. Bruger man ikke tid på arbejde, kan det fx betyde, at man 
 ikke kommer ud mellem andre. Arbejder man på tidspunkter, hvor 
 kun få danskere arbejder, har man mindre mulighed for at møde 
 dem. Hertil kommer mænds og kvinders forbrug af tid på arbejde 
 og prioritering af dette. Hvorfor i det hele taget arbejde eller hvor-
 for arbejde mindre? 


Fritidsliv betegner i denne kontekst de tidsmæssige konstellationer, 
 som hverken er lokaliseret inden for erhvervsarbejdets eller famili-
 ens rammer. Fritidsliv kan både defineres i forhold til arbejdsliv og 
 konsumption (Koshar, 2002). I første omgang ses fritidslivet ofte 
 som en tidsmæssig ramme, hvor det diffuse og nydelsesmæssige 
 finder sted, altså som en modsætning til det arbejdsmæssige, som 
 karakteriseres ved tidsmæssig orden og produktivitet. På den anden 
 side er fritidslivet lige så værdiladet som arbejdslivet og er derfor 
 også betydningsfuldt i et integrationsperspektiv. I fritiden omgås vi 
 med venner, familie og andre og definerer ud fra disse sammen-
 hænge vores præferencer og os selv (akkurat som vi gør det igen-
 nem vores arbejde). Fritidslivet er i øvrigt præget af samme rollede-
 linger mellem mænd og kvinder som arbejdslivet, hvilket i første 
 omgang vil diskuteres i afsnit 3.9 og siden i afsnit 4.4. 


3. 1. Arbejde  


Ser man på de hverdagsbeskrivelser, som de beskæftigede svarper-
 soner i den kvalitative undersøgelse giver, er arbejdets rolle som 
 tidsmæssigt omdrejningspunkt, fx i tilrettelæggelse af familiens 
 daglige rutiner, tydelig:  


Jeg starter ved 6-7-tiden. Så er det bare ud og finde ture. Så plejer 
jeg gerne at være ude i Lufthavnen ved 8-tiden, for der plejer de 
fleste at være ude på det tidspunkt. Så får vi noget morgenmad. Vi 



(35)har noget kantine der. Så snakker man ... Så kører jeg til klokken 
 10, hvor jeg så skal have min frokost. Er jeg i nærheden, så kom-
 mer jeg hjem. Ellers spiser jeg ude. Så kører jeg et par timer til, og 
 skal så hente min datter. Hun går i skole i [by]. Så kommer jeg 
 hjem og skal have et mellemmåltid. Så kører jeg 2-3 timer mere. 


(pakistansk mand, selvstændig erhvervsdrivende) 


Jeg står op ved halv-syvtiden. Og så tager jeg bussen på arbejde. Her er 
 jeg klokken kvart over otte/halv ni. Så kommer man ind og tænder for 
 sin computer og hilser på kollegaerne ... Så snart jeg bliver færdig … så 
 tager jeg direkte hjem [til min kone]. (kurdisk mand, offentligt ansat) 
 Hvornår man står op, hvornår man opholder sig i sit hjem, hvornår 
 man bruger tid med sin familie og på fritidsaktiviteter afgøres i stor 
 udstrækning af, hvornår man arbejder. Det samme gør sig i øvrigt 
 gældende for dem, som følger skemalagte undervisningsforløb, som 
 det fremgår af følgende citat: 


Når jeg står op, går jeg ud i køkkenet og tænder for komfuret. 


Laver kaffe og te sammen med noget mad. Vækker børnene op og 
 hjælper med at finde tøj til dem. Giver dem mad. Laver madpakke 
 ... Så er det ud af døren tyve minutter i 8, alle sammen ... [efter 
 skole] går jeg ud og handler. Så henter jeg de to små på fritidshjem. 


Nogle gange går de selv. Så laver jeg mad. (somalisk kvinde) 
Særligt mændene i den kvantitative undersøgelse er i arbejde og for 
alle gruppers vedkommende i ca. dobbelt så høj grad som kvinder-
ne. Dette skyldes, at nogle af kvinderne er hjemmegående, hoved-
sageligt inden for den pakistanske gruppe. Kvinderne er også i lidt 
højere grad under uddannelse, end mændene er det. Ligeledes er 
mange etniske minoritetskvinder på orlov –  et forhold, som nok 
ikke mindst kan tilskrives, at de er i den periode af livet, hvor man-
ge får børn (tabel 3.1). At hver fjerde kvinde i den kvantitative 
undersøgelse er hjemmegående eller på orlov (områder, hvor hver-
ken etniske eller danske mænd er repræsenteret) kan ikke mindst 
have en effekt på, hvordan fordelingen af arbejdsopgaver –  og der-
med det tidsmæssige forbrug –  fordeles i familien. Dette emne 
diskuteres nærmere i kapitel 4. 



(36)Tabel 3.1. 


20-34-årige etniske minoriteter og befolkningen som helhed procentvis 
 fordelt efter beskæftigelse. Særskilt efter køn.1  


Pakistanere, somaliere og tyrkere  Befolkningen generelt 


Kvinder Mænd Kvinder Mænd 


Beskæftiget  32 66 58 71 


Under uddannelse 18 13 23 22 


Hjemmegående 10 0 1 0 


Orlov  15 0 9 0 


Ledig/under aktivering  23  19  7  6 


Andet  (2) (1) 2 (1) 


I alt procent  100  99  100  100 
 I alt personer  97  77  440  443 


1 Kønsforskellen i både de etniske minoriteter og befolkningen generelt er signi-
 fikant på 1 promilles niveau. Det samme gælder forskellen for henholdsvis 
 kvinder og mænd mellem de etniske minoriteter og befolkningen generelt. Pa-
 renteser henviser til fordelinger, hvor der er mindre end fem svarpersoner. 


Andelen af svarpersoner, som er i beskæftigelse, varierer imellem de 
tre etniske minoritetsgrupper. Hvor mere end halvdelen af tyrkerne 
og pakistanerne er i arbejde, gælder det kun for ca. hver fjerde so-
malier (tabel 3.2). Antallet af beskæftigede svarpersoner inden for 
de tre etniske minoritetsgrupper er noget lavere end andelen af 
beskæftigede personer i samme aldersgruppe i befolkningen som 
helhed, hvilket stemmer overens med andre danske undersøgelser
af arbejdsmarkedstilknytning blandt etniske minoritetsgrupper. En 
undersøgelse af etniske minoriteters integration på det danske ar-
bejdsmarked fra 2000 viser således en beskæftigelsesfrekvens for 
16-66-årige indvandrere og efterkommere på 49% for pakistanere, 
50% for tyrkere og 39% for somaliere (Schultz-Nielsen, 2000).At 
der i denne undersøgelse er lidt flere pakistanere og tyrkere, som er 
i arbejde, kan skyldes, at der er tale om personer, der har boet i 
Danmark i en forholdsvis lang periode (mere end 10 år), og for de 
flestes vedkommende er vokset op her. En anden dansk undersø-
gelse viser her, at personer, som har boet mere end 10 år i landet, 
har en lavere risiko for arbejdsløshed end personer, som har været 
her i kort tid (Hummelgaard et al., 1995). 



(37)Tabel 3.2. 


20-34-årige etniske minoriteter og befolkningen som helhed procentvis 
 fordelt efter beskæftigelse. Særskilt efter oprindelsesland.1 


 Pakistanere Somaliere Tyrkere Befolkningen 
  generelt 


Beskæftiget  51 26 55 65 


Under uddannelse  26  (11)  9  23 


Hjemmegående  (7) 13 (1)  1 


Orlov (5) 16 8 4 


Ledig/under aktivering 10 32 25  6 


Andet  (2) (3) (1)  1 


I alt procent  101  101  99  100 
 I alt personer  61  38  75  883 


1 Forskellen mellem de tre etniske minoriteter er signifikant på 1% niveau. 


Forskellene mellem befolkningen generelt og hver af de tre etniske minoritets-
 grupper er alle signifikante på 1 promilles niveau. Parenteser henviser til forde-
 linger, hvor der er mindre end fem svarpersoner. 


Ca. 80% af svarpersonerne i den kvantiative undersøgelse er gift 
 eller lever i parforhold. Ser vi på svarpersonens angivelse afægtefæl-
 lernes beskæftigelsesstatus, er det tydeligt, at disse har en endnu 
 svagere tilknytning til arbejdsmarkedet end svarpersonerne selv. 


Hvor fx mere end hver tredje af de kvindelige pakistanske svarper-
soner er i arbejde (bilagstabel 6.1), gælder dette for ca. hver tiende 
af de kvinder, som er gift med en mandlig svarperson inden for den 
samme etniske minoritetsgruppe. 
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